
duben 2019

ROČNÍK 23, ČÍSLO 1

Kudy zima utekla?
Nikomu nic neřekla.
Kam se lidé podívají,
tam bledule rozkvétají.
Hlavně rostou po ulicích,
v našich Heřmanicích.

Heřmanické bledule

Není jich tu vůbec málo,
co se to tu jenom stalo?
Už je jarní období,
zima už nás nestudí.

Žákyně pátého ročníku



stránka � HEŘMÁNEK, duben 2019  ročník 23, číslo 1

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení přátelé, občané a cHalupáři

Jaro se nám konečně hlásí v plné síle i v Heřmanicích, ukazuje krásy probou-
zející se přírody, ale také odhaluje škody které letošní zima napáchala na 
našem okolí. Jedná se především o škody v lesích a porostech, kdy opakova-
ný těžký sníh, námraza a vítr polámal a vyvrátil spoustu stromů. Vítr poškodil 
i střechy na domech a mráz a voda vymlela naše cesty. I vzhledem ke škodám 
se budou ubírat finance a investice obce v letošním roce.
Chtěl bych Vás tímto seznámit s plánováním letošních investičních akcí. Jak 
už jsem naznačil, škody nám zima napáchala i na cestách. Výtluky a podélné 
praskliny bude třeba opravit, obnovit příkopy u cest kde voda nemá kam 
odtéci. Cesty a zpevněné plochy jsou v letošním roce plánovány i nové. V Dol-
ních Heřmanicích za potokem (u mlýna) bude položen nový asfaltový kobe-
rec navazující na starý, dále v Horních Heřmanicích ke garážím u č.p.7, tedy 
(u ordinace lékaře) a k němu navazující chodníček na terasu, na hřišti bude 
zhotovena zpevněná plocha na taneční parket. Plánovanou rekonstrukci ces-
ty z Chudoby přímo do Dolních Heřmanic odkládáme na příští rok, protože 
na opravu nebylo možné pro množství sněhu podat včas žádost o dotaci. 
Opravy se dotknou i kulturního domu. Nad sálem, na půdě pod střechou je 
potřeba provést úklid prostor a zateplit dostatečnou tepelnou izolací, která 
tam v současnosti není téměř žádná. Stěhování se dotkne knihovny, která 
by od podzimu měla být v prostorách kanceláří obecního úřadu a naopak. 
Důvodem stěhování jsou především stísněné prostory kanceláří. Pro býva-
lou mlékárnu a dnes mimo jiné hasičárnu, tedy č.p.112 je v plánu rozsáhlá 
oprava střechy a příprava na nové bytové jednotky. K napojení doplňujícího 
zdroje vody, vrtu na Lánech na vodovodní řád dojde na základě výběrového 
řízení během léta. V plánu je výměna oken, dveří a zateplení budovy horního 
vodojemu, dále zhotovení projektové dokumentace na napojení chodníku 
od zastávky na křižovatce směrem ke škole a Konzumu. Ve spolupráci s DSO 
Mikroregion Severo-Lanškrounsko bude restaurován křížek na Hranicích (u 
cesty na Cotkytli). V plánu byla také rekonstrukce 40 let starých sociálních 
zařízení a kuchyně ve škole a školce. Během jara se ale naskytla možnost 
požádat na tuto investici o dotaci, která se v případě úspěchu promítne  
v příštím roce a tedy opravu odložíme. 
Během roku by měla být naše sběrná síť tříděného odpadu doplněna o dva 
modré kontejnery na papír a také o kontejner na použité úsporné zářivky  
a výbojky. Tím jak občané odpady třídí a také zlevněním svozu komunálního 
odpadu již nejsme v „červených číslech”, tedy že by obec odpady dotovala. To 
je jistě velmi dobrá zpráva a v budoucnu při této nákladově klesající tendenci 
by mohlo dojít i ke zlevnění poplatku. Bohužel se objevují i informace, že stát 
zvažuje velmi zásadním způsobem navýšit poplatek za skládkování, který se 
samozřejmě promítne do cen svozů. Měl jsem i dotaz na zřízení „bonusů” pro 
ty občany, co komunálního odpadu odevzdávají méně a zastupitelstvo mě 
pověřilo hledat k tomuto cestu. Ze zkušeností starostů a svozových firem se 
zatím bohužel ukazuje, že žádný systém odměňování není bez chyby a velmi 
často vede ke vzniku černých skládek a nebo i dokonce svozů odpadů do 
okolních obcí. Možnost nějaký systém nastavit budu ale nadále prověřovat.
Závěrem bych Vám chtěl popřát příjemné prožití velikonočních svátků a jaro 
plné sluníčka a optimizmu. 

Tomáš Beran

Nezapomeňte zaplatit:
Poplatek za psa do 31. 3. 2019, 
za jednoho 120 Kč, za každého 
dalšího 180 Kč.
Vodné do 31. 3. 2019, 20 Kč za m³  
a 120 Kč pevná složka.

Stočné do 31. 3. 2019, 30 Kč za m³.
Poplatek za odpad do 31. 5. 2019, 
400 Kč za osobu a 500 Kč rekreač-
ní objekt.

Volný pohyb psů 
v HornícH 

heřmanicích.
Upozorňuji tímto všechny chovate-
le a majitele psů, že pohyb psu na 
katastrech obce je stanoven obecně 
závaznou vyhláškou č. 1/2012, kte-
rou se stanovují pravidla pro pohyb 
psů na veřejném prostranství. Tato 
vyhláška je volně ke stažení na inter-
netových stránkách obce. Vyhláška 
stanovuje pravidla pro pohyb psů 
na veřejném prostranství v obci, 
práva a povinnosti k zajištění udržo-
vání čistoty veřejných prostranství  
a povinnosti chovatelů a majitelů 
psů. Zjednodušeně řečeno a hlavně 
pro ty, co nemají čas, nebo chuť si 
tuto vyhlášku přečíst. Na veřejných 
prostranstvích v zastavěných čás-
tech obce, vyznačených na mapce 
této vyhlášky(kolem školy, Konzumu 
a kulturního domu), je možný pohyb 
psů pouze na vodítku a v případě, 
že osobou doprovázející psa je oso-
ba nezletilá, musí mít pes nasazen 
náhubek. Na ostatních veřejných 
prostranstvích musí být pes vždy 
pod neustálým dohledem a vlivem 
osoby doprovázející psa! Pokud 
tedy někdo svého psa vypustí  
z domu a nedozoruje jeho pohyb po 
venku, nemá zajištěnu svoji nemo-
vitost (zahradu) plotem který pes 
nepřekoná, ohrožuje, omezuje tím 
své sousedy, občany a kolemjdoucí, 
bude toto jednání posouzeno jako 
narušení veřejného pořádku a podle 
zvláštních právních předpisů řešeno 
v přestupkovém řízení. To samé pla-
tí při znečištění veřejného prostran-
ství exkrementy. Žádám Vás tedy o 
důsledné dodržování této vyhlášky.

Tomáš Beran, starosta



HEŘMÁNEK, duben 2019 ročník 23, číslo 1 stránka 3

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

VÝPIS Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE z 20. 12. 2018

1. ZO schvaluje rozpočtové provizorium na rok 2019 dle přiloženého návrhu rozpočtového provizoria.
2.  ZO pověřuje starostu Tomáše Berana k zastupování obce v DSO MSL.
3.  ZO schvaluje věcné odměny pro členy komisí a dále občanům za údržbu čekáren, roznášení Heřmán-

ku, vedení kroniky a požární zásahové jednotce.
4.  ZO schvaluje uzavření smlouvy na prodej p.p.č. 1507/10 a koupi p.p.č. 212/3, 1515/2, 213/4, 213/6 

vše v k.ú. Horní Heřmanice v Čechách. Prodej a koupě je v rámci narovnání skutečného stavu přístu-
pové cesty ke kostelu sv.Jiří. Prodej byl řádně zveřejněn a bez připomínek.

5.  ZO schvaluje uzavření smlouvy na prodej části p.p.č. 125/1 v k.ú. Horní Heřmanice v Čechách.
6.  ZO schvaluje uzavření kupní smlouvy pod č.UZSVM/HUO/6620/2018-HUOM s Českou republikou 

- Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových.
7.  ZO schvaluje uzavřít smlouvu o poskytnutí grantu na 5000,-Kč , pod označením XCT 1/2018.
8.  ZO schvaluje navýšení provozního rozpočtu pro ZŠ a MŠ Horní Heřmanice o 250 000,-Kč na mzdy  

a dohody.
9.  ZO je seznámeno a schvaluje rozpočtové opatření obce, které jsoupřílohou usnesení:
  č.23/2018 dotace na VPP
  č.24/2018 proúčtování dotace „Venkovní učebny”
  č.25/2018 volby do ZO - rozpis skutečných nákladů
  č.26/2018 navýšení příjmů - pojistné plnění, zálohy za energie - tep.čerpadla
  č.27/2018 dotace a zakoupenní radiostanice pro SDH
  č.28/2018 daně, dar pro DSO MSL, refundace, zápisy so ISUIA
  č.29/2018 splátka výpůjčky od ZŠMŠ, navýšení příspěvku na mzdy ZŠMŠ,
 dotace seriál závodů XCT, splátka výpůjčky od ZŠMŠ - vyrovnání rozpočtu

1.  ZO schvaluje rozpočet obce Horní Heřmanice na rok 2019.
2.  ZO schvaluje uzavření nové Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí služby pro zajištění potravinové 

obslužnosti v malé obci, s KONZUM obchodní družstvo v Ústí nad Orlicí.
3.  ZO schvaluje podání žádosti na Úřad práce v Ústí nad Orlicí o finanční příspěvek na vytvoření pra-

covních příležitostí v rámci veřejně prospěšných pracích na rok 2019 pro 5 pracovních míst.
4.  ZO schvaluje na základě kalkulace cenu vodného obce Horní Heřmanice pro rok 2019 na 20,-Kč 

za 1m³ odebrané vody a dále cenu stočného obce Horní Heřmanice pro rok 2019 na 30,-Kč za 1m³ 
vypouštěné odpadní vody.

5.  ZO neschvaluje vyhovět žádosti o podporu činnosti záchranné stanice pro handicapované živočichy 
- stanice Zelené Vendolí.

6.  ZO neschvaluje nabídku na rekonstrukci bezdrátového rozhlasu SARAH od firmy Bártek Rozhlasy, 
s.r.o. a pověřuje starostu prověřit možnost a objednat opravu rozhlasu stávajícího.

7.  ZO schvaluje vyvěsit záměr prodeje p.p.č.494 v k.ú. Rýdrovice na základě žádosti.
8.  ZO pověřuje starostu připravit k projednání návrh motivačního systému nakládání s tříděným odpa-

dem pro občany Horních Heřmanic.
9.  ZO schvaluje změnu v předsednictví finančního výboru a jeho nového předsedu Ing. Františka Ver-

nera a změnu v předsednictví kulturní rady a nového předsedu Zdeňka Berana.
10. ZO schvaluje členy výborů rad a komisí ve složení:
 finančního výboru: předseda Ing.František Verner, člen Vladimíra Šemberová a Dana Harbichová
 kontrolního výboru: předseda Ing. Lenka Kuběnková, člen Pavel Šilar a Alena Kristková
 kulturní radu: předseda Zdeněk Beran, člen Olina Bílá a František Verner
 redakční radu: předseda Ing.Barbara Beranová, člen Hana Hamplová a Tomáš Beran
 stavební komisi: předseda Karel Švestka, člen Ing. Pavel Maňka a Tomáš Beran

VÝPIS Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE z 5. 3. 2019



stránka � HEŘMÁNEK, duben 2019  ročník 23, číslo 1

z Kostelce nad Orlicí. Účastníci plesu ocenili i bohatou malou  
i velkou tombolu, což nás skutečně těší a jsme za to velmi 
rádi. Poděkování patří všem našim sponzorům.

Plesová sezóna v našem mikroregionu je tímto ukončena. 
Dovolte nám proto na závěr poděkovat všem, kteří se jakou-
koliv měrou podíleli na organizaci akce. Děkujeme všem 
zaměstnancům svazku a starostům členských obcí za spo-
luorganizaci. Dále děkujeme SDH Verměřovice za obsluhu 

baru, Martinu Křivohlávkovi a jeho týmu za skvělý catering, 
SDH Bystřec za obsluhu tomboly a zaměstnancům členských 
obcí svazku za přípravné práce. Za skvělé fotografie z akce 
děkujeme paní Ludmile Ešpandrové.

Jak již v závěru akce zmínil moderátor Ondra Pokorný, laťka 
našeho plesu je již skutečně vysoko. Věřme ale, že se nám 
v příštím roce tuto pomyslnou laťku podaří posunout zase  
o trošku výše, ale to se již nechme všichni překvapit… 

Mgr. Lenka Bártlová
manažerka svazku

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

iV. RepRezentační plesdobRoVolnéHo sVazku obcí 
mikRoRegion seVeRo-lanškRounsko

V pátek 29. března 2019 proběhl na sále Kulturního domu 
ve Verměřovicích již IV. reprezentační ples našeho svazku. 
Vstupenky na ples byly vyprodány již v předprodeji a není se 
čemu divit. Stejně tak jako v předchozích ročnících, i letos byl 
totiž program plesu velmi zajímavý….

Ples byl zahájen vystoupením akrobaticko-tanečního usku-
pení VERTIGO z Bratislavy. Tato úchvatná podívaná, která  
v sobě zahrnovala i logo a název našeho svazku, byla obe-
censtvem oceněna velkým potleskem. Následovalo předsta-
vení starostů členských obcí svazku a jeho zaměstnanců. 
Předseda mikroregionu Petr Helekal popřál účastníkům ple-
su příjemnou zábavu a současně předal květinu paní Zdeňce 
Duškové s poděkováním za dosavadní spolupráci. Zdeňka 
pro svazek pracuje již téměř tři roky, nicméně její kariéra se  
v blízké době začne ubírat jinou cestou. Ještě jednou jí děku-
jeme za skvělou práci pro svazek a do budoucna přejeme 
mnoho životních i pracovních úspěchů.

Ples se jedním slovem vydařil. Skvělý moderátor Ondra 
Pokorný i všechna tři vystoupení bratislavské skupiny VERTI-
GO stáli skutečně za to, stejně tak jako skvělá skupina Song 

6.–7. 4. 2019  MUDr. Vacková  Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
13.–14. 4. 2019 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
19. 4. 2019  MUDr. Johnová Marie Letohrad, Šedivská 498 465 622 216
20.–21. 4. 2019 MUDr. Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460
22. 4. 2019  MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné nad Orl., Na Dílech 622 465 642 765
27.–28. 4. 2019 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
1. 5. 2019  MUDr. Beranová Renata Jablonné n. Orl., U koupaliště 149 465 642 267
4.–5. 5. 2019  MUDr. Bílý Aleš  Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
8. 5. 2018  MDDr. Bílý Aleš  Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
11.–12. 5. 2019 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
18.–19. 5. 2019 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918
25.–26. 5. 2019 MUDr. Filipová Jitka Lanškroun, Strážní 151 465 325 212
1.–2. 6. 2019  MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
8.–9. 6. 2019  MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990
15.–16. 6. 2019 MUDr. Ježáková Daniela Letohrad, U Dvora 815 608 427 960
22.–23. 6. 2019 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441
29.-30.6.2019  MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Mikoláše Alše 152 739 374 787

zubní poHotoVost na Víkendy a sVátky



HEŘMÁNEK, duben 2019 ročník 23, číslo 1 stránka �

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

diVadlo pRo dĚti
Hlavně díky divadlu JOJO se naše mateřská škola může 

podílet na kulturním vývoji našich dětí. Během školního 
roku k nám přijede zahrát pět divadelních představení. 
Děti tak mají možnost poznat jinou formu hraní či vyprávě-
ní pohádek, než znají z počítače či televize. Učí se pozorně 

sledovat děj, rozvíjet fantazii, udržet pozornost, rozpozná-
vat dobro od zla. Toto divadlo je výjimečné tím, že se děti  
mohou aktivně zapojovat do děje. Velmi je to baví a vždy 
se moc těší, na další přestavení. A to nás čeká 29. dubna 
v 9.30 hodin. Tímto srdečně zveme maminky na mateřské 
dovelené, které se také mohou se svými dětmi přijít podí-
vat. Vstupné se liší, je dáno celkovým počtem dětí. 

Bc. Monika Marková

geomag

V měsíci únoru měly děti možnost vyzkoušet si magne-
tickou stavebnici GEOMAG. Nejdříve si vyzkoušely, jak 
magnety fungují. Že se nejen přitahují, ale také odpuzují. 
Poté si vyzkoušely postavit podle instrukcí plošné geome-
trické tvary. Ze čtverce vytvořily obdobu papírového draka. 
Dalším krokem bylo sestavení prostorových objektů. Děti 
poskládaly krychli. Z té poté vytvořily domeček. Měly také 
dostatečný prostor pro tvoření vlastních staveb, případně 
ke stavění podle poskytnutých předloh. Ze stavebnice byly 
nadšené a přály si ji pořídit také do MŠ.

Bc. Petra Martínková

koledoVání tří kRálŮ
Znáte příběh o Kašparovi, Melicharovi a Baltazarovi? 

Tak toto téma provázelo děti v mateřské škole první ledno-
vý týden. Zahrály si na kometu, která putovala krajem. Na 
mudrce, kteří nesli malému Ježíškovi dary. Vyráběly koru-
ny, přáníčka, učily se písničku „My tři králové“. Poslední 

den se proměnily v krále a vydaly se na putování vesnicí. 
Navštívily místní Konzum, obecní úřad, rodinu Kobzových, 
Zakusilových, Nunových, Pařízkových a Knápkových, kte-
rým tímto moc děkujeme nejen za možnost přijít, ale i za 
nadílku, kterou dětem dali.

Bc. Monika Marková

náVštĚVa kniHoVny

Začátkem měsíce března navštívily děti z MŠ Městskou 
knihovnu v Lanškrouně. Tam na ně čekaly pohádkové 
postavy Káťa a Škubánek, které děti prostřednictvím diva-
delního představení seznámily s provozem knihovny. Také 
jim ukázaly, jak se ke knihám chovat a co vše se v knihách 
skrývá. Káťa se Škubánkem si děti také vyzkoušeli. Zahrá-



stránka � HEŘMÁNEK, duben 2019  ročník 23, číslo 1

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

li jim několik ukázek, podle kterých měly poznat pohád-
ku. Na závěr děti pomohly prostřednictvím čarování Kátě  
a Škubánkovi najít cestu zpět do jejich pohádkové knihy.  
V čítárně pak dostaly prostor k prohlížení knížek a časopi-
sů. Čas strávený v knihovně si všichni užili.

Cestou na autobus jsme si s dětmi ukázali, kde v Lan-
škrouně najdou knihkupectví, které jsme taktéž navštívili. 
Děti měly za úkol přijít na to, co mají knihovna a knihku-
pectví společné a v čem se liší.

Bc. Petra Martínková

Hudební předstaVení

Pozvali jsme k nám do školy pana Antonína Dvořáka...
děti se bavily, vystupovaly, zpívaly a cestovaly příběhem  
v podobě vláčku s naším známým hudebním skladatelem, 
který naší zemi proslavil po celém světě. 

Děkujeme panu Kubátovi z Trstěnice.

Mgr. Markéta Drábková

staVebnice geomag
12. února k nám do školy přijela zástupkyně konstrukční 

stavebnice Geomag. Oblíbenou stavebnici s magnetický-
mi tyčkami a kuličkami dětem představila a ukázala jim, jak 
s ní mohou pracovat. Pak děti ve skupinách skládaly různé 
modely dle plánku nebo podle vlastní fantazie. Po dvou 
hodinách ve třídě stála Eiffelova věž, pyramida, mlýn, obří 
koule, houpačka,… Stavebnice byla pro děti milým zpest-
řením a zábavou.

Skalická Kamila  

piškVoRkiáda
V měsíci únoru jsme ve ŠD uspořádali soutěž v piškvor-

kách. Piškvorky jsou strategická hra, ve které spolu soupe-
ří dva hráči. Nejčastěji se hraje na čtverečkovaném papí-
ře, na kterém se hráči střídají v kreslení křížku/kolečka. 
Vyhrává hráč, který jako první vytvoří nepřerušenou řadu 
pěti svých znaků. Nejdříve hrál každý s každým a nakonec 
první tři mezi sebou bojovali o první, druhé a třetí místo. 

Jako třetí se po napínavém souboji umístila Natálka Bera-
nová, druhá byla Bára Kubíčková a vítězkou soutěže se 
stala Ella Kubelková. Jako cenu děvčata dostala chytrou 
modelínu a samozřejmě diplom.

    Skalická Kamila

podĚkoVání masopustnímu 
pRŮVodu

Základní a Mateřská škola děkuje všem, kteří se zúčast-
nili letos masopustního průvodu. Pan Pavel Kudláček pře-
dal dětem z naší školky a školy finanční částku 4000 Kč, 
která se vybrala během putování masopustního průvodu 
po naší obci. Získané peníze z masopustu, vstupného 
z karnevalu a vánoční besídky použijeme na zaplacení 
dopravy na školní výlet. Letos pojedeme do Licibořic. Děti 
čeká poznávání zvířat na statku, vyzkoušíme si záhadné 
poklady z půdy ( valcha, nůše,…), ochutnáme kravský sýr, 



HEŘMÁNEK, duben 2019 ročník 23, číslo 1 stránka �

kaRneVal
V sobotu dne 16. 2. se uskutečnil karneval v kulturním 

domě. Přišlo hodně lidí. Bylo tam i občerstvení a hlavně 
spousta masek. Například: pirátka, královna Kleopatra, 
myslivec, mořské panna a mnoho dalších. Já jsem šla za 
Šmoulinku. Vše začalo průvodem masek a pak byly sou-
těže a hry. Bylo tam i kolo štěstí, ve kterém jsme vyhrávali 
krásné ceny. Také se hodně tančilo. Super byl i bonbónový 
déšť. Dospělí soutěžili s klaunem. Málokdo nad ním zvítě-
zil. Nakonec bylo vyhlášení masek. 

Za malé děti vyhráli: pavouk, myslivec, kominíček, dře-
vorubec

Vítězové starších dětí: žvýkačka, Šmoulinka, pirátka, 
vlna

Na karnevale to bylo super, už se těším na příští rok. 
Bára Kubíčková, 5. ročník

kdyby šel na kaRneVal 
Rákosníček

Ahooojky, já se jmenuji Rákosníček a je mi 7 let. Byd-
lím u rybníka Brčálníka. Když jsem ráno skočil ze svého 
domku do rybníka, uviděl jsem žábu, jak tluče na stojan  

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

s plakáty ceduli s nápisem KARNEVAL. Podíval jsem se 
blíž a vidím, že je to žába Ivanka. Zavolal jsem na ni: ,,Ahoj 
Ivanko, zítra má být karneval?“ Ivanka odpověděla: ,,Ano 
zítra odpoledne se dostav na karneval do Horních Heř-
manic.“ Tak jsem si řekl, že je to bezva nápad. Když jsem 
došel domů, tak jsem nevěděl, za co mám jít. Vydal jsem 
se zpět do rybníka. Zavolal jsem ji: „Žabko Ivanko!“ Žabka 
přiskákala. „Já mám takový problém.“ „A jaký?“, ptala se 
Ivanka. „No já nevím, za co mám jít“, řekl jsem a žabka 
odpověděla: „Rákosníčku vždyť ty nemusíš za nic chodit, 
ty už přece pohádková postava.“ Poslechl jsem žabku. 
Druhý den jsem se vydal na karneval. Bylo tam spousta 
soutěží a her, to se nedalo ani počítat. Byla tam i tombola a 
v ní byly také super ceny. A nastalo vyhlašování vítězů. Na 
třetím místě byla pirátka a klubko vlny, na druhém místě 
byla krásná Šmoulinka, do které jsem se hned zamiloval. 
A na prvním místě byla žvýkačka. Za malé předškoláčky 
vyhrál dřevorubec, kominíček, mušketýr a myslivec. Všich-
ni dostali krásné ceny. Před koncem si dáme se Šmoulin-
kou párek v rohlíku a kofolu. Odnesl jsem si plno krásných 
cen. Domů se vrátím nadšený a vyčerpaný a hned usnu. 
Karneval byl bezvadný.

Ella Kubelková, 5. ročník

Zlatá svatba

Životní jubileum oslavili

SPOLEČENSKÉ OKÉNKO
aneb jak jde život
v Horních Heřmanicích v Čechách

Bl Olga   70 let
Kubek Jaroslav  70 let
ilar Ji   70 let
Pechek Miroslav  75 let
Pej Pavel   75 let
Kubnka Zdenk  90 let
Min Ji   90 let
Beneov Libue  92 let
Vackov Miloslava  92 let

Marta a Ladislav Mrzkovi, Horní Heřmanice

Vážení spoluobčané, milí jubilanti. Vám všem, kteří jste oslavili 
výročí svého narození či jiné významné výročí, přejeme pevné zdraví  
a hodně spokojenosti do dalších let.
Stejně srdečně si dovolujeme popřát těm našim spoluobčanům, 
kteří si nepřejí uvádět životní výročí v HEŘMÁNKU.

domácí babiččin koláč, zahrajeme si na detektivy,… Děku-
jeme všem, kteří dětem finančně přispívají na nejrůznější 
akce.

Mgr. Markéta Kaňková (ředitelka školy)



stránka � HEŘMÁNEK, duben 2019  ročník 23, číslo 1

K + M + B   2019

Významná charitativní akce se opět setkala  
s příznivou odezvou. V obci se vykoledovalo  
25 0008 Kč.
Poděkování za pomoc při organizaci TS patří 
obecnímu úřadu, velký dík všem dárcům i cha-
lupářům za štědrost, za milé přijetí koledníků, za 
sladkosti pro koledníky, kteří se vydali za nepří-
jemného počasí koledovat. Únava byla veliká, 
ale taky radost z toho, že mohou pomáhat.
A kdo koledoval? Sabina Hubálková, Eliška Horá-
ková, Gabriela Injajevová, Eliška a Zuzka Kobzo-
vi, Viktorka Wuchová, Viktorka Zakusilová, Eliška 
Kudláčková a Pepa Horák.
Koledníky doprovázela Marie Caldová, Olga Bílá, 
Kamila a Jana Skalická.

 D. Č.

V lednu 2019 zahájilo svou činnost Krizové centrum Žamberk, které provozuje Centrum J. J. 
Pestalozziho. Doposud byla krizová pomoc dostupná až ve Svitavách nebo v Chrudimi. Krizová 
pomoc nabízí okamžitou pomoc lidem v těžké životní situaci, kteří ji nejsou schopni řešit vlastní-
mi silami a poskytuje sociální a terapeutickou péči (ztráta blízkého člověka, nezvládání životních 
změn, problémy v rodině, vztazích, práci). Odborné sociální poradenství je určeno každému, 
kdo potřebuje odbornou poradenskou podporu při řešení nastalé situace. Nejčastěji pomáhá 

řešit problémy s bydlením a nezaměstnaností či při jednání na úřadech a institucích. Služba Asistovaný kontakt je určena 
rodinám, které jsou již v kontaktu s odborem sociálně právní ochrany dětí. Hlavním cílem je především pomoci dětem, 
jejichž situace se z různých důvodů na straně rodinných vztahů stala složitou (rozpad rodiny, problémy při výchově dětí, 
obnova kontaktu s rodičem). 
Všechny služby jsou poskytovány bezplatně a v případě potřeby anonymně.
Místo poskytování služby: Masarykovo náměstí 86, Žamberk, tel. 725 838 129, email: kcza@pestalozzi.cz, www.pes-
talozzi.cz  

kRizoVé centRum

V obou dvou světových válkách byly zvony z kostela  
sv. Jiří v Horních Heřmanicích odebrány a použity na 
válečné účely.

Tak je to popsáno v knížce „Na besedě“ od Václava 
Zdeňka Hackenschmieda.

V úterý 17. října 1916 přijel stavitel Václav Velc, jako 
vojenský zástupce z Josefova, aby se dohodli s duchov-
ní správou o odevzdání zvonů pro válečné účely, na děla  
a rakouské kanóny. Los padl na tři zvony. Největší z nich 
byl přelit v r. 1775 v Olomouci k poctě sv. Jiří, Vojtěcha, 

Václava a Jana Nepo-
muckého. Malý umírá-
ček byl koupený v Olo-
mouci v r. 1775 a nesl 
obraz Svaté rodiny.

O šest dní později při-
šli dělníci, aby na smrt 
odsouzené zvony sun-
dali z věže. Odsouzen-
cům byla dána hodina 
času na rozloučení se  
s osadou. Celou tu 
hodinu smutně lkaly a 
plakaly. Věděly, že zní 
naposled. Jejich hlas 
zazníval téměř půldru-

hasta let za dob dobrých i zlých. Jako naše otce, syny a 
bratry hnaly, hnaly i je do pole zabíjet a mrzačit slovanské 
bratry a přátele naše ke cti a slávě našich utiskovatelů, 
Habsburků. Občané přibíhali z domů, z polí, ruce spínali, 
všichni i muži hlasitě jako děti plakali. Velký zvon se zou-
fale bránil násilí. Plné dvě hodiny trvalo, než ho z trámoví 
odpoutali. Vzdoroval ještě na podlaze pod pádnými ranami 
perlíku. Před očima celé osady byl umlčen navždy. Lidé 
nešetrné katanské zacházení odsuzovali. Za tento svato-
krádežný hřích věštili trest boží. 

A odplata přišla. Trůny svatokrádců se skácely, jejich 
říše se rozpadly. Touhy a sny našich nepřátel se rozplynu-

ZE žiVOTA OBCE A SPOlků

o VRaždĚní kostelnícH zVonŮ ly v niveč. Z plamenů světové války jako fénix vzešel náš 
svobodný národ a náš svobodný stát.
Poznámka:

Ve druhé světové válce to bylo v roce 1942, což si někte-
ří starší občané ještě pamatují. Po první světové válce si 
občané sbírkou pořídili zvony nové: velký o váze 800 kg  
a malý 50 kg. V roce 1938 byl darován p. farářem Touškem 
nový zvon o váze 500 kg. 

Připravila Vlasta Beranová



HEŘMÁNEK, duben 2019 ročník 23, číslo 1 stránka 9

ZE žiVOTA OBCE A SPOlků

HeRmas a.s. infoRmuje 

občany o zahájení pastvy v měsíci květnu na past-
vinách ležících v katastrálním území Horní Heřmanice 
a Dolní Heřmanice. Protože se množí případy splašení 
stáda volně pobíhajícím psem, prosíme spoluobčany, 
aby si své čtyřnohé miláčky hlídali. Jedná se o zvýšené 
nebezpečí splašení zvířat vinou vnějšího vlivu a násled-
né ohrožení ošetřovatele a dalších osob na zdraví  
a životě z nedbalosti. V uvedené věci bychom se obrátili 
na polici ČR.

V případě zjištění pohybu zvířat mimo oplocení  
a ohrazení nás prosím kontaktujte na tel. 604 687 506 
Hřebíček Ota, 604 102 965 Pavlas Jaroslav nebo 731 
443 492 ošetřovatelé skotu.

Ve stádecH pŮsobí plemenní bÝci.
n i k d y  neVstupujte mezi  

zVířata  na  pastVĚ !!!!

HERMAS a.s. dále žádá majitele pozemků, které 
sousedí s pozemky, na kterých HERMAS a.s. hospo-
daří, aby dle možností z těchto polí a luk odstranili spa-
dané větve a kmeny před začátkem vegetace a polních 
prací.

Děkujeme všem za pochopení 
Za HERMAS a.s.  Ota Hřebíček.

infoRmace z občanské poRadny 
Ústí nad oRlicí

noVela insolVenčníHo zákona
nabude účinnosti od 1. 6. 2019. Podle nových pravidel 

dlužník splní podmínky oddlužení v případě, že během  
3 let uhradí alespoň 60 % pohledávek nezajištěných věři-
telů, nebo po dobu 5 let vynaloží veškeré úsilí, které po 
něm lze spravedlivě požadovat, aby uspokojil pohledávky 
svých nezajištěných věřitelů alespoň ve výši 30 %. Novela 
také nabízí zvýhodnění pro starobní i invalidní důchodce. 

zVyšuje se příspĚVek na péči
Příspěvek na péči je sociální dávka určená nemocným 

a nemohoucím, kteří se kvůli vážnému zdravotnímu stavu 

neobejdou bez pomoci při zvládání každodenních činností.
Od 1. 4. 2019 dojde k automatickému navýšení příspěv-

ku na 19 200 Kč pro děti i dospělé ve IV. stupni závislosti, 
jestliže nevyužívají pobytové sociální služby. Při využití 
takových služeb částka zůstane stejná jako v předešlém 
roce, tj.13 200 Kč.

Od 1. 7. 2019 se zvýší příspěvek na péči pro III. stupeň 
závislosti. Pro osoby mladší 18 let dojde k navýšení na  
13 900 Kč, pro starší na 12 800 Kč za předpokladu, že 
také nevyužívají pomoc poskytovatele pobytových sociál-
ních služeb.

Ruší se kaRenční doba 
Od 1. 7. 2019 budezaměstnancům náležetnáhrada 

mzdynebo platui za první 3 pracovní dny dočasné pracov-
ní neschopnosti. Doposud zaměstnavatel hradil náhradu 
mzdy až od 4. pracovního dne. Zaměstnavatel tak bude 
vyplácet náhradu mzdy za celých prvních 14 dní, kdy bude 
zaměstnanec v pracovní neschopnosti. Od 15. dne nemo-
ci má zaměstnanec nárok na nemocenskou od ČSSZ.  

Informace o provozní době a kontakty na občanskou 
poradnu najdete na www.uo.charita.cz nebo je získáte na 
telefonu 734 281 415.

Nebojte se proto na nás obrátit, rádi se Vám budeme 
věnovat. 



ZE žiVOTA OBCE A SPOlků

zaHRádkářskÝ zájezd: 
VÝstaVa kamélií zámek Rájec- jestřebí + titanic bRno

Dne 16. 3. 2019 v 6.30 hod. jsme vyjeli na výlet. V 9.00 
hod. na nás čekala prohlídka výstavy kamélií na státním 
zámku Rájec-Jestřebí. Na výstavě měli každou místnost 
vyzdobenou kaméliemi do různých období, hned na začát-
ku na nás čekali velikonoce a vánoce a také tam byl vždy 
průvodce, který nám vždy něco řekl. Nesmělo se sáhnout 
na květ, protože by jinak upadl. Po té jsme měli rozchod, 
kde si všichni mohli prohlídnout kamélie v jejich přirozeném 
prostředí ve sklenících, kde jsme si také mohli zakoupit 
jarní kytičky. Byly tam převážně kamélie, ale i limetkovní-
ky, citrusovníky, mandarinkovníky, petrklíče atd. Samozřej-
mostí bylo i občerstvení před zámkem. Kolem 12.00 hod. 
jsme měli odjezd. 

A teď přijde to nejlepší a tím je… prohlídka výstavy Tita-
nic v Brně. Začátek prohlídky byl od 14.00 hod. Hned na 
začátku každý z nás obdržel palubní lístek se jménem sku-
tečné postavy z Titanicu a s informacemi kým byl, na konci 
si pak mohl ověřit, zda přežil nebo ne. Výstava obsahuje 
originální exponáty, které byly vytaženy ze dna oceánu. 
Prošli jsme kajutami, jídelním salonkem, kde byly vystave-
ny jídelní lístky pro I., II. a III. třídu. Slyšeli jsme hluk moto-
rů ze strojovny, vedle které byli hned ubytováni pasažéři 
III. třídy. Byl tam velký ledovec, záchranný člun. Bylo to 
hezké, ale i poučné a přinesli jsme si odtud spoustu zážit-
ků a odcházeli jsme s pocitem, zda k takové velké tragédii, 
muselo skutečně dojít. 

A na konci výletu byla výborná večeře a potom odjezd 
domů. Myslím, že se to všem líbilo, a už se těším na další 
výlet.

Eliška Kudláčková    

	 Ročník:	23	 Číslo:	1	 Vyšlo: duben 2019 Uzávěrka tohoto čísla: 26. března 2019
	 Počet stran: 10 Počet výtisků: 300 ks Uzávěrka příštího čísla: 15. června 2019
Vydavatel: Obec Horní Heřmanice v Čechách, e-mail: obec@hornihermanice.cz., http://www.hornihermanice.cz
Redakční rada: Barbara Beranová, Hana Hamplová, Tomáš Beran Vychází: 4x ročně zdarma
Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby přispěvatelů.


